
 

 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от  30  ноября  2017  г.                                                                             №  565 

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений в Порядок досрочного прекращения 

 полномочий выборного должностного лица местного самоуправления 

Тамбовского района, утвержденный решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области от 25.12.2007 г. № 407 

 

 

Рассмотрев проект решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Порядок досрочно-

го прекращения полномочий выборного должностного лица местного само-

управления Тамбовского района, утвержденный решением Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области от 25.12.2007 г. № 

407», внесенный временно исполняющим полномочия главы Тамбовского 

района Тамбовской области, в целях приведения данного правового акта в 

соответствие с действующим законодательством, учитывая решение посто-

янной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатским полно-

мочиям и депутатской этике Тамбовского районного Совета народных депу-

татов Тамбовской области,  
  

Тамбовский районный Совет народных депутатов  Тамбовской области 

р е ш и л: 
 

1. Внести в Порядок досрочного прекращения полномочий выборного 

должностного лица местного самоуправления Тамбовского района, утвер-

жденный решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 25.12.2007 г. № 407 следующие изменения: 

1) в части 1: 

- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1. Федерально-

го закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 

- дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания: 



«11) преобразования Тамбовского района, осуществляемого в соответ-

ствии с частями 4 и 6 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»; 

12) увеличения численности избирателей Тамбовского района более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Тамбов-

ского района.»; 

2) дополнить частями 1.1 – 1.2 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия выборного должностного лица местного самоуправ-

ления Тамбовского района прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», а именно: 

1) занятия предпринимательской деятельностью лично или через дове-

ренных лиц, участия в управлении коммерческой организацией или в управ-

лении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской области», 

иных объединений муниципальных образований, политической партией, уча-

стия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной орга-

низации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, са-

доводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, то-

варищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

от имени органа местного самоуправления; 

2) занятия иной оплачиваемой деятельностью, за исключением препо-

давательской, научной и иной творческой деятельности. При этом препода-

вательская, научная и иная творческая деятельность не может финансиро-

ваться исключительно за счет средств иностранных государств, международ-

ных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без граждан-

ства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) вхождения в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих не-

правительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

1.2. Полномочия выборного должностного лица местного самоуправ-

ления Тамбовского района прекращаются досрочно также в связи с утратой 

доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой 

Тамбовского района, его (её) супругой (супругом) и несовершеннолетними 

детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдель-

ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 



пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами»»; 

3) дополнить частью 1.3 следующего содержания: 

«1.3. В случае досрочного прекращения полномочий выборного долж-

ностного лица местного самоуправления Тамбовского района его полномо-

чия временно исполняет депутат районного Совета в соответствии с решени-

ем районного Совета.»; 

4) в части 2: 

- слова «в подпунктах» заменить словами «в пунктах», слово «пункта» 

заменить словом «части»; 

- после слов «части 1», дополнить словами «, части 1.2»; 

5) в части 4 слово «подпунктами» заменить словом «пунктами», слово 

«пункта» заменить словом «части»; 

6) в части 5: 

- абзац второй признать утратившим силу; 

7) дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Основаниями для удаления выборного должностного лица мест-

ного самоуправления Тамбовского района в отставку в соответствии со ста-

тьей 74.1. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» яв-

ляются: 

1) решения, действия (бездействие) выборного должностного лица 

местного самоуправления Тамбовского района, повлекшие (повлекшее) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по реше-

нию вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмот-

ренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

иными федеральными законами, Уставом Тамбовского района Тамбовской 

области, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, пере-

данных органам местного самоуправления  федеральными законами и зако-

нами Тамбовской области; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности выборного должностно-

го лица местного самоуправления Тамбовского района Тамбовским район-

ным Советом народных депутатов по результатам его ежегодного отчета пе-

ред Тамбовским районным Советом народных депутатов, данная два раза 

подряд; 

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещаю-

щих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным за-

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/


коном от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц от-

крывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-

ности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Рос-

сийской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-

выми инструментами; 

5) допущение выборным должностным лицом местного самоуправле-

ния Тамбовского района, администрацией Тамбовского района, иными орга-

нами и должностными лицами местного самоуправления Тамбовского райо-

на и подведомственными организациями массового нарушения государ-

ственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависи-

мости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обсто-

ятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, нацио-

нальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло 

нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способ-

ствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфес-

сиональных конфликтов. 

Инициатива депутатов Тамбовского районного Совета народных депу-

татов  об удалении выборного должностного лица местного самоуправления 

Тамбовского района в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от 

установленной численности депутатов районного Совета, оформляется в ви-

де обращения, которое вносится в Тамбовский районный Совет народных 

депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Там-

бовского районного Совета народных депутатов об удалении выборного 

должностного лица Тамбовского района в отставку. О выдвижении данной 

инициативы выборное должностное лицо местного самоуправления Тамбов-

ского района и глава администрации Тамбовской области уведомляются не 

позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в  Тамбов-

ский районный Совет народных депутатов. 

Рассмотрение инициативы депутатов Тамбовского районного Совета 

народных депутатов об удалении выборного должностного лица местного 

самоуправления Тамбовского района в отставку осуществляется с учетом 

мнения главы администрации Тамбовской области. 

В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов об удалении выборного должностного 

лица местного самоуправления Тамбовского района в отставку предполага-

ется рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления орга-

нами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, пе-

реданных органам местного самоуправления федеральными законами и зако-

нами Тамбовской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы 

Тамбовского района, повлекших (повлекшего) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», решение об удалении выборного 

должностного лица местного самоуправления Тамбовского района в отставку 

может быть принято только при согласии главы администрации Тамбовской 

garantf1://70272954.0/


области. 

Инициатива главы администрации Тамбовской области об удалении 

выборного должностного лица местного самоуправления Тамбовского райо-

на в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Тамбовский 

районный Совет народных депутатов вместе с проектом соответствующего 

решения районного Совета. О выдвижении данной инициативы выборное 

должностное лицо местного самоуправления Тамбовского района уведомля-

ется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в 

Тамбовский районный Совет народных депутатов. 

Рассмотрение инициативы депутатов районного Совета  или главы ад-

министрации Тамбовской области об удалении выборного должностного ли-

ца местного самоуправления Тамбовского района в отставку осуществляется 

районным Советом в течение одного месяца со дня внесения соответствую-

щего обращения. 

Решение районного Совета об удалении выборного должностного лица 

местного самоуправления Тамбовского района в отставку считается приня-

тым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной чис-

ленности депутатов районного Совета. 

При рассмотрении и принятии районным Советом решения об удале-

нии выборного должностного лица местного самоуправления Тамбовского 

района в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте прове-

дения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением де-

путатов Тамбовского районного Совета народных депутатов или главы ад-

министрации Тамбовской области и с проектом решения Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов объяснения по поводу обстоятельств, вы-

двигаемых в качестве основания для удаления в отставку. 

В случае, если выборное должностное лицо местного самоуправления 

Тамбовского района не согласно с решением районного Совета об удалении 

его в отставку, оно вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

Решение  Тамбовского районного Совета народных депутатов  об уда-

лении выборного должностного лица местного самоуправления Тамбовского 

района в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если выборное 

должностное лицо местного самоуправления Тамбовского района в письмен-

ном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, 

оно подлежит опубликованию (обнародованию)  одновременно с указанным 

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов. 

В случае, если инициатива депутатов Тамбовского районного Совета 

народных депутатов  или главы администрации Тамбовской области об уда-

лении выборного должностного лица местного самоуправления Тамбовского 

района в отставку отклонена Тамбовским районным Советом народных де-

путатов, вопрос об удалении выборного должностного лица Тамбовского 



района в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов не ранее чем через два месяца 

со дня проведения заседания Тамбовского районного Совета народных депу-

татов, на котором рассматривался указанный вопрос. 

Выборное должностное лицо местного самоуправления Тамбовского 

района, в отношении которого Тамбовским районным Советом народных де-

путатов принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с за-

явлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня 

официального опубликования такого решения. 

В случае, если выборное должностное лицо местного самоуправления 

Тамбовского района , полномочия которого прекращены досрочно на осно-

вании решения Тамбовского районного Совета народных депутатов об уда-

лении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Там-

бовский районный Совет народных депутатов не вправе принимать решение 

об избрании выборного должностного лица местного самоуправления Там-

бовского района до вступления решения суда в законную силу.»; 

8) в части 7: 

- в абзаце первом слово «подпунктом» заменить словом «пунктом», 

слово «пунктом» заменить словом «части»; 

- в абзацах первом, втором, четвертом после слов «выборного долж-

ностного лица» дополнить словами «местного самоуправления»; 

9) дополнить частью 10.1 следующего содержания: 

«10.1. Досрочное прекращение полномочий выборного должностного 

лица местного самоуправления Тамбовского района в связи с утратой дове-

рия Президента Российской Федерации по основаниям, предусмотренным 

частью 1.2. настоящего положения осуществляется в порядке, установленном 

правовым актом Президента Российской Федерации.».  

10) часть 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Выборному должностному лицу местного самоуправления Там-

бовского района, в случае досрочного прекращения полномочий выплачива-

ется единовременная выплата за счет средств районного бюджета в размере  

двукратной величины ежемесячного денежного вознаграждения по замещае-

мой им муниципальной должности при условии достижения в период осу-

ществления полномочий пенсионного возраста или потери трудоспособно-

сти. Указанная выплата не предоставляется, если полномочия были прекра-

щены по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, ча-

стью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования на сайте Тамбовского областного портала в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru. 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Тамбовского района                                                            Т.А.Антюфеева 

http://www.top68.ru/

